
 

 

ORIGINALE 

  
COMUNE DI SIZIANO 

Provincia di Pavia 
Piazza Giacomo Negri, 1                                  Tel 0382/67801 

                                                                Fax 0382/617660 
 

 

 

 

SETTORE 3 - Opere pubbliche e gestione 

del patrimonio 

 
DETERMINAZIONE  

 
Determinazione n° 74 

In data 20.08.2020 
 

N° progressivo generale 462 

 

Oggetto 

DETERMINA A CONTRARRE PER PROCEDURA APERTA AI 

SENSI ART. 60 D.LGS  50/2016 PER INTERVENTI DI 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO VOLTI  AL  RISPARMIO 

ENERGETICO DELL'EDIFICIO SCOLASTICO DI PROPRIETA'   

PUBBLICA   ADIBITO   A  ISTRUZIONE  PRIMARIA E 

SECONDARIA  IN VIA PAVIA 56/60 SIZIANO- CUP 

I56B20001240002 - CIG 848050E58      

 

a cura del Responsabile del Settore, ZILIANO FABBIAN 

 

 



 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 3 – GESTIONE DEL PATRIMONIO 

 

PREMESSO che Regione Lombardia, al fine di fronteggiare l’impatto economico derivante 

dall’emergenza sanitaria da Covid -19, con legge 4 Maggio 2020 n. 9 ha varato un piano 

straordinario stanziando dei fondi a favore dei comuni lombardi destinati alla promozione di opere 

di interesse pubblico per la ripartenza degli investimenti 

 

DATO ATTO che il contributo fruibile dal comune di Siziano, convenuto in base alla popolazione 

residente al 1/1/2019 ammonta ad € 350.000,00; 

 

CONSIDERATO CHE per il Comune di Siziano ha aderito al bando RLV12020010643 e che 

l’intenzione dell’Amministrazione comunale è di effettuare interventi di efficientamento energetico 

e messa in sicurezza delle scuole; 

  

RICHIAMATA la deliberazione G.C. 69 del 11/6/2020 con la quale è stata effettuata la variazione 

del programma delle opere pubbliche per l’annualità 2020 inserendo il nuovo progetto di 

efficientamento energetico e messa in sicurezza delle scuole- CUP I56B20001240002- CODICE 

CUI L00478370182202000004 per l’importo massimo di € 350.000,00 , 

 

RICHIAMATA la delibera C.C. n 18 del 27/6/2020 con la quale è stata ratifica la delibera G.C. 69 

del 11/6/2020 

 

PRESO ATTO CHE, ai sensi del comma 3, art.1 del decreto il Comune beneficiario del contributo 

è tenuto ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 31 OTTOBRE 2020, 

 

VISTA la determinazione n. 57 del 16/6/2020 del Responsabile Settore Gestione del Patrimonio 

con la quale si affidava all’arch. Antonella Gariboldi, con sede in Siziano (PV) via F.lli Cervi 44 

P.IVA 02090980182- CF GRBNNL76D41G388U, l’incarico per la progettazione, direzione lavori, 

piano di sicurezza per interventi di efficientamento energetico e messa in sicurezza scuole al fine 

del contenimento della dispersione termica. 

 

RICHIAMATA la delibera G.C. n. 103 del 19/8/2020 con la quale è stato approvato il progetto 

esecutivo, redatto secondo i disposti del D.lgs. 18.04.2016 n. 50, implementato e coordinato con il 

D.lgs. 19.04.2017 n. 56, relativo agli interventi di efficientamento energetico dell’edificio scolastico 

Pavia 56/60, consistenti in installazione di nuovo isolamento a cappotto, sostituzione serramenti 

vetusti con nuovi infissi, riqualificazione impianti illuminanti esistenti nello stabile   

DATO ATTO che trattandosi di interventi di tipo manutentivo di non elevata complessità la 

progettazione è stata articolata nella sola fase esecutiva, ai sensi dell’art. 23, comma 4, del decreto 

legislativo 18 aprile 2016 n. 50; 

 

VISTO il progetto esecutivo redatto dall’arch. Antonella Gariboldi presentato al protocollo generale 

in data 7/8/2020 al n.10529, composto dagli elaborati sotto indicati, depositati agli atti dell’Ufficio 

Tecnico  

Fascicoli:  

 

1. Relazione descrittiva e documentazione fotografica 

2. Computo metrico estimativo ed elenco prezzi  

3. Quadro economico; 



 

 

4. Capitolato speciale d’appalto; 

5. Schema di contratto d’appalto 

6. Piano di sicurezza e coordinamento  

7. Relazione tecnica attestante rispondenza in materia di contenimento del consumo 

energetico degli edifici  

 

Tavola grafica:  

- tavola 01 -pianta stato di fatto pianta piano terra  

 - tavola 02- pianta stato di fatto pianta primo piano   

 - tavola 03- prospetti stato di fatto 

 - tavola 04- stato di progetto pianta piano terra 

     - tavola 05- stato di progetto pianta primo piano 

      -tavola 06- prospetti stato di progetto 

- tavola 07-stato di confronto pianta piano terra  

 - tavola 08- stato di confronto pianta primo piano   

 

PRECISATO che gli interventi oggetto del presente provvedimento non necessitano di norma 

dell’acquisizione di preventivi pareri da parte degli organi di controllo (Commissione Edilizia, 

Soprintendenza archeologia belle arti e paesaggio, A.S.L., VV.F.); 

 

VISTO il verbale di validazione del progetto redatto ai sensi dell’art. 26 del D.lgs. 50/2016, in data 

07/08/2020 a firma del RUP e Responsabile del Settore 3 Opere Pubbliche e Gestione del 

Patrimonio del Comune di Siziano, geom. Ziliano Fabbian e del Progettista Arch. Antonella 

Gariboldi, con sede in Siziano (PV) via F.lli Cervi 44 P.IVA 02090980182- CF 

GRBNNL76D41G388U, allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale 

 

DATO ATTO CHE il quadro economico dell’opera è così riassunto: 

 

QUADRO ECONOMICO 

a importo lavori a base d’asta € 255.000,00     

b Oneri per la sicurezza non soggetti al ribasso  € 7.000,00     

  a+b € 262.000,00     

c I.V.A. 22% sui lavori  € 56.100,00     

d I.V.A 22% su costi sicurezza € 1.540,00   

  TOTALE  a+b+c+d  € 319.640,00    

e Coordinatore per la sicurezza Iva e oneri inclusi   € 17.763,20     

f Diagnosi energetica  € 10.736,00   

f Incentivi funzioni tecniche Art. 113 d.lgs. 50/2016  € 1.275,00                  

g imprevisti € 585,80   

 TOTALE QUADRO ECONOMICO € 350.000,00     

 

 

DATO ATTO che l’opera sarà finanziata per l’intero con contributi regione Lombardia legge 

n.9/2020, 

 

DATO ATTO CHE l’importo complessivo dei lavori che si intende appaltare ammonta ad € 

262.000,00 di cui € 7.000,00 per oneri di sicurezza ed esclusa IVA ai sensi di legge, 

 



 

 

RICHIAMATI l’art. 32 comma 2 D.lgs. 18/4/2016 n.50, che dispone che prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le amministrazioni aggiudicatrici determinano a 

contrarre in conformità ai propri ordinamenti, indicando l’interesse pubblico che si intende 

soddisfare, le caratteristiche delle opere/beni/servizi che si intendono conseguire, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 

 

CONSIDERATO CHE l’interesse pubblico che si intende conseguire è quello dell’efficientamento 

energetico dell’edificio scolastico sito in via Pavia. 

DATO ATTO CHE per effettuare procedure di importo superiore alle soglie di € 150.000,00 le 

stazioni appaltanti devono essere in possesso della necessaria qualificazione ai sensi dell’art.38 del 

codice appalti e che risulta sospeso, fino al 31/12/2021, per i comuni non capoluogo il comma 4 

dell’art. 37  

DATO ATTO CHE   il Comune di Siziano è iscritta all’ANAC come stazione appaltante qualificata 

codice AUSA 0000166182 

DATO ATTO CHE l’importo dei lavori ammonta ad € 262.000,00, oneri sicurezza inclusi, iva 

esclusa e che ai sensi dell’art.38, ricorrendo l’obbligo di utilizzo autonomo degli strumenti 

telematici di negoziazione messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate secondo la 

normativa vigente, la procedura verrà effettuata tramite piattaforma SINTEL di Aria Lombardia 

 

RITENUTO DI effettuare la gara mediante procedura aperta ai sensi dell'art. 59 e dell’art. 60 del 

D.Lgs. 50/2016 da effettuarsi mediante piattaforma Sintel di Aria Lombardia, tra ditte qualificate 

secondo quanto previsto all’art. 84 del D.Lgs. 50/2016 in possesso della categoria SOA OG1 - 

classifica I – che si trovino in assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del 

D.Lgs. 50/2016  

 

DATO ATTO CHE: 

 si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una solo offerta valida, sempre che sia 

ritenuta dalla Stazione Appaltante congrua e giustificabile in relazione alla tipologia ed entità 

dei lavori richiesti 

 

 il criterio utilizzato sarà è quello del prezzo più basso ai sensi dell’art. 36, comma 9 bis del 

D. Lgs. n. 50/2016 in quanto la concorrenza avviene esclusivamente sull’elemento 

economico, perché i profili tecnici (trattandosi di attività standardizzata, le cui caratteristiche 

sono selezionate dal mercato di riferimento o, comunque, integralmente definite dalla 

stazione appaltante) non sono suscettibili di modifica, 

 

 verrà utilizzata l’inversione procedimentale ai sensi del combinato disposto dell’art. 133, 

comma 8, del codice dei contratti e dell'articolo 1 comma 3 della Legge 55 del 2019. 

 

 E’ prevista l’esclusione automaticamente dalla gara delle offerte che presentano una 

percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’art.97 

comma 2 e 2-bis . del d.lgs 50/2016. Tale esclusione automatica non viene applicata quando 

il numero delle offerte ammesse è inferiore a cinque.  

 

 Ai sensi del comma 9, art. 36 del D.Lgs. 50/2016 i termini minimi per la presentazione delle 

offerte stabiliti nell’articolo 60, saranno ridotti, nel rispetto dei principi previsti dall’art. 79 

di detto decreto,  

 

 La suddivisione in lotti non è possibile in quanto le lavorazioni oggetto del presente 

appalto necessitano di una gestione unitaria e organica, a cura del medesimo operatore, 

imposta sia dalle caratteristiche dei lavori e dalle sue peculiari modalità esecutive che 

richiedono omogeneità nell’espletamento delle prestazioni. In particolare, le prestazioni 



 

 

contrattuali richiedono che la razionalizzazione delle attività e l’ottimizzazione delle risorse 

siano governate da un coordinamento comune, al fine di non pregiudicare l’esatto ed 

efficace espletamento dell’appalto. 

 Ai sensi art. 8 comma1 lettera a) decreto legge 76 del 16/7/2020 è autorizzata la consegna 

dei lavori in via di urgenza  

 

 CATEGORIA PREVALENTE 

OG1 Edifici civili e industriali  

 

 CATEGORIE SCORPORABILI E SUBAPPALTABILI 

OS6   Finiture di opere generali in materiali lignei, plastici, metallici e vetrosi  

OG11/OS30 Impianti tecnologici/impianti interni elettrici, telefonici, radiotelefonici e 

televisivi, 

 

 Il contratto verrà stipulato in modalità elettronica in forma pubblica amministrativa a cura 

dell’ufficiale rogante della stazione appaltate ai sensi dell’art. 32 comma 14) del D.lgs. 

50/2016 e le clausole contrattuali sono quelle previste nello schema di contratto di appalto, 

nel capitolato speciale d’appalto e nel disciplinare, 

 

 Ai sensi dell’art.32 comma 9 del D.lgs. 50/2016 Il contratto non può comunque essere 

stipulato prima di trentacinque giorni dall'invio dell'ultima delle comunicazioni del 

provvedimento di aggiudicazione 

 

 Il CIG è 8408050E58   e il  CUP è  I56B20001240002 e il CPV 45321000-3 e il numero di 

gara è 7853865. 

 

 RUP delegato alla procedura di gara è il Geom. Ziliano Fabbian 

 

 

DATO ATTO che con delibera numero 289 del 01 aprile 2020 del Consiglio dell’Autorità 

Nazionale Anticorruzione è previsto l’esonero per le stazioni appaltanti e per gli operatori 

economici fino al 31 dicembre 2020 dal versamento della contribuzione dovuta all’ANAC ai sensi 

dell’art. 1, commi 65 e 67 della legge n. 266 del 23 dicembre 2005 

 

RITENUTO di impegnare la somma di € 319.640,00 sul capitolo 20420104 del Bilancio Previsione 

2020,  

 

VISTI: 

- Il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, 

- La legge 55/2019 

- Il decreto semplificazioni n.76 del 16/7/2020 

- Il D.P.R. 207/2010 per le parti non abrogate 

- Il D.lgs. n. 118 del 23/6/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi… 

- La delibera C.C. n.51 del 19/12/2019 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 

2020-2021-2022. 

- Il DUP 2020/2022 approvato dal Consiglio Comunale con delibera n.43 del 20/11/2019; 

- Il decreto sindacale n. 10 del 25/6/2020 con il quale viene conferito l’incarico di 

responsabilità, 

- La delibera G.C. n.4 del 9/1/2020 con la quale è stato approvato il Peg 2019/2021 con 

attribuzione delle risorse ai responsabili dei centri di costo e di gestione  

- Il DLGS 267/2000 



 

 

- la delibera C.C. n. 15 del 27/6/2020 con la quale è stata effettuata la variazione di bilancio 

 

 

 

DETERMINA 

 

Per quanto espresso in premessa e che si intende integralmente riportato: 

 

1. DI INDIRE una gara mediante procedura aperta ai sensi dell'art. 59 e dell’art. 60 del D.Lgs. 

50/2016, per gli interventi di efficientamento dell’edificio scolastico Pavia 56/60, consistenti 

nella installazione di nuovo isolamento a cappotto, sostituzione serramenti vetusti con nuovi 

infissi, riqualificazione impianti illuminanti esistenti nello stabile, da effettuarsi mediante 

piattaforma Sintel di Aria Lombardia, tra ditte qualificate secondo quanto previsto all’art. 84 

del D.Lgs. 50/2016 in possesso della SOA OG 1  classifica I – che si trovino in assenza dei 

motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016  

 

2. DI IMPEGNARE la somma di € 319.640,00 sul capitolo 20420104 del Bilancio 2020  

 

3. DI DARE ATTO che il codice CUP è I56B20001240002 ed il CIG è 8408050E58  il CPV 

è 45321000-3 

 

4. DI DARE ATTO CHE il contratto conseguente alla procedura di gara è soggetto al termine 

dilatorio previsto dall’art. 32 comma 10 D.lgs. 50/2016 ed è autorizzata, ai sensi art. 8 

comma 1 lettera a) del decreto legge 76 del 16/7/2020 la consegna dei lavori in via di 

urgenza che dovrà avvenire prima del 30/10/2020. 

 

5. DI DARE ATTO che la documentazione di gara, depositata agli atti dello scrivente ufficio, 

è costituita da tutti gli elaborati di cui in premessa a dal disciplinare di invito e dagli 

allegati 

 
 

6 DI ADEMPIERE agli obblighi di trasparenza di cui all’ art. 37 del D.Lgs. 33 del 14 marzo 

2013, dell’art. 1 comma. 32 della legge 190/2012 e dell'art. 29 del D.Lgs. 50/2016 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
ICHIARAZIONI DI SUSSISTENZA DEI LIVELLI ESSENZIALI DI TRASPARENZA E DI 

INSUSSISTENZA DI CONFLITTO DI INTERESSE IN RIFERIMENTO AL PROCEDIMENTO 

 

Il sottoscritto  ZILIANO FABBIAN  Responsabile di Posizione Organizzativa dell’area SETTORE 3 - Opere 

pubbliche e gestione del patrimonio 

 

DICHIARA 

Sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012 n. 190 e del Decreto 

del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, 

 l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, neanche potenziale, con il/i 

Soggetto/interessato/i ai procedimenti di competenza, capaci di incidere negativamente 

sull’imparzialità del Responsabile di Area/Responsabile di Servizio/Responsabile di Procedimento, 

per cui è fatto obbligo espresso di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche,  atti 

endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale; 

 l’insussistenza tra Responsabile di Area/Responsabile di Servizio/Responsabile di Procedimento con 

il/i Soggetti (titolari, soci, amministratori e dipendenti) che con lo stesso hanno stipulato contratti o 

interessati a procedimenti di autorizzazione, concessione o erogazione di vantaggi economici di 

qualunque genere, di relazioni di parentela o di affinità entro il quarto grado: o situazioni di 

convivenza o frequentazione abituale; 

  che in virtù dell’articolo 54 del Codice dell’Amministrazione Digitale, di cui al Decreto Legislativo 

7 marzo2005, n. 82, e successive modificazioni; dell’articolo 21 della Legge 18 giugno 2009, n. 69, 

e successive modificazioni; dell’articolo 11 del Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150; 

dell’articolo 18 della Legge n°1 del 07/08/2012, il Comune di Siziano ha assicurato i livelli 

essenziali di Trasparenza. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Per regolarità tecnica della presente determinazione 

          

         Il Responsabile del servizio 

           ZILIANO FABBIAN 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del servizio finanziario 

 

Visti l’art. 51, comma 4 del TUEL e l’art. 9, comma 2, Legge 102 del 3/8/2009 

 

Vista la presente determinazione di spesa 

 

Esprime parere favorevole  

 

         Il Responsabile del servizio 

           Franca Cordani 

Siziano, 21.08.2020 

 

 

 

 

Annotazione sui registri contabili effettuata il   21.08.2020              n. 1278                

 

         Il Responsabile del servizio 

           Franca Cordani 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


